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Fondo librario Antonio Banfi e Daria Malaguzzi Valeri 

 
 
 
 

· Abetti, Giorgio 

 

1  Amici e nemici di Galileo / di Giorgio Abetti. ‐ Milano : Bompiani, 1945. ‐ 331 p. ; 21 cm. 

(Avventure del pensiero ; 50) 

 

  N. inv.  179  27318  Collocazione  3L.AB.030 

 

. 

· Banfi, Antonio <1886‐1957> 

 

2  I classici della pedagogia : Rousseau, Pestalozzi, Capponi, Gabelli, Gentile / Antonio Banfi. ‐ 

Milano : Mondadori, stampa 1932. ‐ 359 p. ; 21 cm. 

(Edizioni Mondadori per le scuole medie) 

 

  N. inv.  179  27136  Collocazione  3L.AB.012 

 

. 

3  La crisi / Antonio Banfi ; prefazione di Carlo Bo. ‐ Milano : All’insegna del pesce d’oro, 1967. 

‐ 135 p. : ill. ; 18 cm. ((V. impresso in mille copie numerate in occasione del Convegno di 

Studi Banfiani svoltosi a Reggio Emilia, 13‐14 maggio 1967. 

(La primula rossa ; 7) 

 

  N. inv.  179  27371  Collocazione  3L.AB.074 

 

. 

4  Europa e Cina / Antonio Banfi. ‐ Firenze : La Nuova Italia, 1971. ‐ VII, 255 p. ; 21 cm. 

(Dimensioni ; 16) 

 

  N. inv.  179  27375  Collocazione  3L.AB.077 

Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Orazio Gobbini. 

   

. 
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5  Filosofi contemporanei / Antonio Banfi ; a cura di Remo Cantoni. ‐ [S.l.] : Parenti, stampa 

1961. ‐ XVIII, 360 p. ; 23 cm. 

(Opere di Antonio Banfi ; 5) 

.  . 

N. inv.  179  27363  Collocazione  3L.AB.066 

.         Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Orazio Gobbini. 

 

 

6       Galileo Galilei / Antonio Banfi. ‐ Milano : Il Saggiatore, 1961. ‐ 352 p. ; 22 cm. 

          (La cultura ; 38) 

 

  N. inv.  179  27360  Collocazione  3L.AB.063 

.         Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Mario Baccini. 

 

7  Per la realtà della democrazia : discorso pronunziato al Senato della repubblica nella seduta 

del 24 gennaio 1952 / Antonio Banfi. ‐ Roma : Tipografia del Senato, 1952. ‐ 44 p. ; 22 cm. 

 

  N. inv.  179  27336  Collocazione  3L.AB.048 

. 

8  Per una politica nazionale di democrazia e di pace : discorso pronunciato al Senato della 

Repubblica nella seduta del 26 febbraio 1955 / Antonio Banfi. ‐ Roma : Tip. del Senato, 1955. ‐

54 p. ; 22 cm. 

 

  N. inv.  179  27343  Collocazione  3L.AB.056 

. 

9  La persona : il problema e la sua attualita / Antonio Banfi ; a cura di Livio Sichirollo. ‐ Urbino 

: Quattro Venti, stampa 1980. ‐ 109 p. ; 21 cm. 

(Filosofia e storia delle idee ; 2) 

 

  N. inv.  179  27378  Collocazione  3L.AB.080 

. 

10  Pestalozzi / Antonio Banfi. ‐ Nuova ed. ‐ Firenze : La nuova Italia, 1961. ‐ XI, 573 p. : 1 ritr. ; 

20 cm. 

(Educatori antichi e moderni ; 168) 

 

  N. inv.  179  27362  Collocazione  3L.AB.065 

.         Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Orazio Gobbini. 

 

11  La problematicità dell’educazione e il pensiero pedagogico / Antonio Banfi. ‐ Firenze : La 

nuova Italia, 1961. ‐ XXXIII, 384 p., [1] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 

(Educatori antichi e moderni ; 166) 

 

  N. inv.  179  27359  Collocazione  3L.AB.062 

. 
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12  Ricerche sull’amor famigliare e tre scritti inediti / Antonio Banfi ; presentazione di Vittorio 

Sereni. ‐ Urbino : Argalia, stampa 1965. ‐ 50 p. ; 21 cm. 

(Quaderni di Differenze) 

 

  N. inv.  179  27367  Collocazione  3L.AB.070 

.         Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Orazio Gobbini. 

 

13  Trieste e la politica nazionale : discorso pronunziato al Senato della Repubblica nella seduta 

del 2 aprile 1952 / Antonio Banfi. ‐ Roma : Tipografia del Senato del dott. G. Bardi, 1952. ‐ 32 

p. ; 22 cm. 

 

  N. inv.  179  27337  Collocazione  3L.AB.049 

. 

14  Umanità / Antonio Banfi ; pagine autobiografiche raccordate da Daria Banfi Malaguzzi ; 

presentazione di Michele Ranchetti. ‐ Reggio Emilia : Franco, 1967. ‐ 304 p., [14] c. di tav. : ill. 

; 25 cm. ((Ed. di 1300 copie num. 

 

  N. inv.  179  27369  Collocazione  3L.AB.072 

.         Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Orazio Gobbini. 

 

15  Vita dell’arte / Antonio Banfi. ‐ Milano : Minuziano, 1947. ‐ 253 p. ; 18 cm. 

(Estetica ; 12) 

 

  N. inv.  179  27328  Collocazione  3L.AB.040 

. 

· Banfi Malaguzzi, Daria 

 

16  A Milano nella Resistenza / Daria Banfi Malaguzzi. ‐ Roma : Editori riuniti, 1958. ‐ 193 p. ; 19 cm. 

(Biblioteca della Resistenza ; 14) 

 

  N. inv.  179  27350  Collocazione  3L.AB.061 

.         Dedica autografa di Daria Malaguzzi a Orazio Gobbini. 

 

· Banfi, Rodolfo 

 

17  Per una analisi della elaborazione marxista sull’imperialismo / Rodolfo Banfi. ‐ [S.l. : s.n., 

1967?]. ‐ P. 49‐76 ; 22 cm. ((Estratto da: Rivista Storica del Socialismo, n. 30, gen‐apr. 1967. 

 

  N. inv.  179  27370  Collocazione  3L.AB.073 

. 

· Baratono, Adelchi 

 

18  Arte e poesia / Adelchi Baratono. ‐ Milano : Bompiani, 1945. ‐ 220 p. ; 22 cm. 

(Idee nuove ; 21) 

 

  N. inv.  179  27322  Collocazione  3L.AB.034 
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· Baudelaire, Charles 

 

19  Saggio di traduzione in versi dalle liriche di Baudelaire / Vincenzo Errante. ‐ Milano : Ediz. 

Del Liocorno, 1932. ‐ [9] p. ; 25 cm. ((L’edizione comprende 100 esemplari fuori commercio 

numerati dall’1 al 100. 

 

  N. inv.  179  27216  Collocazione  3L.AB.014 

.         Dedica autografa dell’autore a Daria Banfi Malaguzzi. 

 

· Bertin, Giovanni Maria 

 

20  Esistenzialismo marxismo problematicismo nella pedagogia / Giovanni Maria Bertin. ‐ 

Milano : Edizioni Viola Ave, 1955. ‐ 276 p. ; 22 cm. 

 

  N. inv.  179  27345  Collocazione  3L.AB.058 

.       Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

 

· Bertin, Mary 

 

21  È morta Alice : poesie / Mary Bertin. ‐ Bologna : Cappelli, stampa 1964. ‐ 88 p. ; 20 cm. 

 

  N. inv.  179  27366  Collocazione  3L.AB.069 

Dedica autografa dell’autrice a Daria Malaguzzi. 

 

. 

22  Il seme del tempo : poesie / Mary Bertin. ‐ Padova : Rebellato, [1971]. ‐ 88 p. ; 21 cm. 

(Quaderni di poesia ; 19 (1971)) 

 

  N. inv.  179  27376  Collocazione  3L.AB.078 

Dedica autografa dell’autrice a Daria Malaguzzi. 

 

. 

· Bradley, Francis Herbert 

 

23  Apparenza e realtà : saggio di metafisica / Francis Herbert Bradley ; prefazione di Antonio 

Banfi. ‐ Milano : Bompiani, 1947. ‐ 675 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Cesare Goretti. 

(Idee nuove ; 24) 

 

  N. inv.  179  27327  Collocazione  3L.AB.039 

. 

 

· Cantoni, Remo 

 

24  Mito e storia / Remo Cantoni. ‐ [Milano] : A. Mondadori, 1953. ‐ XI, 475 p. ; 21 cm. 

(Il pensiero critico ; 26) 

 

  N. inv.  179  27340  Collocazione  3L.AB.052 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 
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. 

· Centineo, Ettore 

 

25  René Le Senne : idealismo personalistico e metafisica axiologica / Ettore Centineo. ‐ Palermo : 

Palumbo, stampa 1952. ‐ 170 p. ; 23 cm. 

(Ricerche filosofiche ; 9) 

 

  N. inv.  179  27338  Collocazione  3L.AB.050 

Dedica autografa dell’autore. 

 

. 

·  Clemente Rebora (1885‐1957) : mostra bio‐bibliografica 

 

26  Clemente Rebora (1885‐1957) : mostra bio‐bibliografica / a cura di Roberto Rebora e Vanni 

Scheiwiller. ‐ Domodossola : Sodalitas ; Milano : Vanni Scheiwiller, 1968. ‐ 33 p., 3! c. di tav. : 

ill. ; 17 cm. ((Milano, 2‐14 febbraio 1968, Biblioteca comunale di Milano, Palazzo Sormani ; 

Ed. di 1000 copie num., per conto dell’Associazione Gli amici di don Clemente Rebora, che 

figura in testa al front. 

 

  N. inv.  179  27372  Collocazione  3L.AB.075 

N. inv.  179  27373  Collocazione  3L.AB.075BS 

. 

· Corbetta, Leila 

 

27  Civiltà del dolore / Leila Corbetta. ‐ Roma : Il Girasole, 1950. ‐ 42 p. : [1] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 

(Saggi ; 2) 

 

  N. inv.  179  27333  Collocazione  3L.AB.045 

Dedica autografa a Banfi e Daria Malaguzzi.   

. 

· Cristo Dio : inchiesta 

 

28  Cristo Dio : inchiesta / [Antonio Banfi ... et. al.]. ‐ Roma : Doxa, [1927]. ‐ 77 p. ; 20 cm. ((Gli 

autori firmano i saggi contenuti nel v. ‐ La data si ricava dal dorso del volume. 

(Collezione di storia, religione e filosofia ; 2) 

 

  N. inv.  179  27131  Collocazione  3L.AB.006 

. 

· Dal Pra, Mario 

 

29  Condillac / Mario Dal Pra. ‐ Milano : F.lli Bocca, 1942. ‐ 410 p. ; 21 cm. 

(Storia universale della filosofia ; 49) 

 

  N. inv.  179  27316  Collocazione  3L.AB.028 

. 
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30  La storiografia filosofica antica / Mario Dal Pra. ‐ Milano : Bocca, 1950. ‐ 305 p. ; 21 cm. 

(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 497) 

 

  N. inv.  179  27332  Collocazione  3L.AB.044 

. 

· Della Volpe, Galvano 

 

31  La teoria marxista dell’emancipazione umana : saggio sulla trasmutazione marxista dei 

valori / Galvano Della Volpe. ‐ Messina : V. Ferrara, 1945. ‐ 108 p. ; 23 cm. 

 

  N. inv.  179  27323  Collocazione  3L.AB.035 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Dewey, John 

 

32  Ricostruzione filosofica / John Dewey ; con introduzione di Guido De Ruggiero. ‐ Bari : 

Laterza, 1931. ‐ 215 p. ; 20 cm. 

(Biblioteca di cultura moderna ; 215) 

 

  N. inv.  179  27134  Collocazione  3L.AB.009 

. 

· Di Napoli, Giovanni 

 

33  Tommaso Campanella filosofo della restaurazione cattolica / Giovanni Di Napoli. ‐ Padova : 

CEDAM, 1947. ‐ VII, 539 p. ; 26 cm. 

(Problemi d’oggi. 2. serie ; 10) 

 

  N. inv.  179  27324  Collocazione  3L.AB.036 

. 

· Drigo, Paola <1876‐1938> 

 

34  Fine d’anno : racconto / Paola Drigo. ‐ Milano : Treves, stampa 1936. ‐ 128 p. ; 19 cm. 

.  . 

N. inv.  179  27219  Collocazione  3L.AB.018 

Dedica autografa dell’autrice a Daria Malaguzzi. 

 

· Feldman, Valentin 

 

35  L’estetica francese contemporanea / Valentin Feldman ; a cura di Dino Formaggio. ‐ Milano : 

A. Minuziano, 1945. ‐ 222 p. ; 17 cm. 

(Estetica ; 5) 

 

  N. inv.  179  27321  Collocazione  3L.AB.033 
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· Formaggio, Dino 

 

36  1: Fenomenologia della tecnica artistica / Dino Formaggio. ‐ Milano : Nuvoletti, 1953. ‐ 416 p. 

; 21 cm. 

(Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Milano ; 23) 

.   

    FA PARTE DI 

L’arte come comunicazione / Dino Formaggio. ‐ Milano : Nuvoletti, 1953. ‐ 1 v. ; 21 cm. 

.  . 

N. inv.  179  27341  Collocazione  3L.AB.053 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

37  L’ idea di artisticità : dalla morte dell’arte al ricominciamento dell’estetica filosofica / Dino 

Formaggio. ‐ Milano : Ceschina, 1962. ‐ 370 p. ; 25 cm. 

(Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Pavia ; 11) 

 

  N. inv.  179  27364  Collocazione  3L.AB.067 

Dedica autografa dell’autore a Daria Malaguzzi. 

. 

· Frazer, James George 

 

38  1 / James George Frazer. ‐ Roma : A. Stock, 1925. ‐ XI, 439 p. ; 20 cm. 

.  . 

    FA PARTE DI 

Il ramo d’oro : storia del pensiero primitivo : magia e religione / James George Frazer ; 

traduzione di Lauro de Bosis. ‐ Roma : A. Stock. ‐ v. ; 20 cm. 

.  . 

N. inv.  179  27126  Collocazione  3L.AB.004/1 

 

39  2 / James George Frazer. ‐ Roma : A. Stock, 1925. ‐ 427 p. ; 20 cm. 

.  . 

    FA PARTE DI 

Il ramo d’oro : storia del pensiero primitivo : magia e religione / James George Frazer ; 

traduzione di Lauro de Bosis. ‐ Roma : A. Stock. ‐ v. ; 20 cm. 

.  . 

N. inv.  179  27127  Collocazione  3L.AB.004/2 

. 

 

40  3 / James George Frazer. ‐ Roma : A. Stock, 1925. ‐ 362 p. ; 20 cm. 

.  . 

    FA PARTE DI 

Il ramo d’oro : storia del pensiero primitivo : magia e religione / James George Frazer ; 

traduzione di Lauro de Bosis. ‐ Roma : A. Stock. ‐ v. ; 20 cm. 

.  . 

N. inv.  179  27128  Collocazione  3L.AB.004/3 

. 
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· Galilei, Galileo 

 

41  Antologia / Galileo Galilei ; pagine scelte, introduzione e note a cura di Antonio Banfi. ‐ 3. ed. 

‐ Firenze : La Nuova Italia, 1951. ‐ 213 p. ; 19 cm. 

(Pensatori antichi e moderni ; 29) 

 

  N. inv.  179  27334  Collocazione  3L.AB.046 

. 

 

42  Galileu Galilei / Antonio Banfi. ‐ Lisboa : Portugalia, 1966. ‐ 414 p. ; 20 cm. 

(Problemas ; 11) 

 

  N. inv.  179  27368  Collocazione  3L.AB.071 

. 

· Gemelli, Agostino 

 

43  Introduzione alla psicologia / Agostino Gemelli, Giorgio Zunini. ‐ 4 ed. ‐ Milano : Ed. Vita e 

Pensiero, stampa 1954. ‐ XV, 490 p. ; 24 cm. 

(Pubblicazioni dell’Università cattolica del Sacro Cuore. N. S. ; 20) 

 

  N. inv.  179  27349  Collocazione  3L.AB.055 

. 

· Giusso, Lorenzo 

 

44  Nietzsche / Lorenzo Giusso. ‐ Napoli : Alfredo Guida, stampa 1936. ‐ 426 p. ; 19 cm. 

 

  N. inv.  179  27218  Collocazione  3L.AB.017 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Gutierrez, Alfredo 

 

45  Note dal campo : la vostra guerra, medici italiani! / Alfredo Gutierrez. ‐ 2. ed. ‐ Milano : 

Ufficio Stampa Medica Italiana, 1937. ‐ 194 p. ; 23 cm. 

 

  N. inv.  179  27220  Collocazione  3L.AB.019 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

 

· Guzzo, Augusto 

 

46  I dialoghi del Bruno / Augusto Guzzo. ‐ Torino : L’Erma, pref. 1932. ‐ 206 p. ; 26 cm. 

 

  N. inv.  179  27137  Collocazione  3L.AB.013 

. 
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· Hölderlin, Friedrich 

 

47  Liriche di Friedrich Holderlin / tradotte da Vincenzo Errante. ‐ Genova : Tip. Gnecco, [1935?]. 

‐ 7 p. ; 24 cm. ((Gia pubbl. in: Le opere e i giorni, 1935. 

 

  N. inv.  179  27312  Collocazione  3L.AB.015 

Dedica autografa del curatore a Banfi. 

. 

· Kierkegaard, Søren 

 

48  2: Numeri 7‐9 : anno 1855 / Soren Kierkegaard ; trad. di A.B. ‐ Milano ; Roma : Doxa, 1931. ‐ 

97 p. ; 20 cm. 

.  . 

    FA PARTE DI 

L’ora : atti d’accusa al Cristianesimo del regno di Danimarca / Soren Kierkegaard ; trad. di 

A.B. ‐ Milano ; Roma : Doxa. ‐ v. ; 20 cm. 

.  . 

N. inv.  179  27379  Collocazione  3L.AB.011 

Con marginalia. 

. 

 

·   Liluli 

 

49  Liluli / Roman Rolland ; illustrations d’apres les bois de Frans Masereel. ‐ 17. ed. ‐ Paris : 

Ollendorff, [dopo il 1919]. ‐ 158 p. : ill. ; 18 cm. 

 

  N. inv.  179  27124  Collocazione  3L.AB.003 

 

. 

· Luporini, Cesare 

 

50  Voltaire e le “Lettres philosophiques” : il concetto della storia e l’illuminismo / Cesare 

Luporini. ‐ Firenze : Sansoni, 1955. ‐ 244 p. ; 21 cm. 

 

  N. inv.  179  27344  Collocazione  3L.AB.057 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

 

 

· Makarenko, Anton Semenovič 

 

51  Poema pedagogico / A. S. Makarenko ; introduzione di Lucio Lombardo‐Radice. ‐ Roma : 

Edizioni Rinascita, 1952. ‐ XXXVI, 600 p. ; 23 cm. 

(Nuova biblioteca di cultura ; 4) 

 

  N. inv.  179  27339  Collocazione  3L.AB.051 

Dedica autografa. 
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· Malgeri, Alfredo 

 

52  L’occupazione di Milano e la liberazione / Alfredo Malgeri. ‐ [Milano] : Editori associati, 

1947. ‐ 135 p., [8] p. di tav. : ill. ; 20 cm. 

 

  N. inv.  179  27325  Collocazione  3L.AB.037 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Marangoni, Matteo <1876‐1958> 

 

53  Saper vedere : come si guarda un’opera d’arte : con 112 riproduzioni. ‐ 2. edizione 

accresciuta. ‐ Milano : F.lli Treves, 1936. ‐ VII, 319 p. : ill. ; 21 cm. 

 

  N. inv.  179  27217  Collocazione  3L.AB.016 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Memorie di un fante italiano combattente in terra di Francia nella Prima guerra mondiale   

1914‐1918 

 

54  Memorie di un fante italiano combattente in terra di Francia nella Prima guerra mondiale 

1914‐1918 / Giovanni Radrizzani. ‐ [S.l. : s.n., 1978?]. ‐ 111 p.. [1] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 

 

  N. inv.  179  27377  Collocazione  3L.AB.079 

Dedica autografa dell’autore a Orazio e Laura Gobbini. 

. 

· Mengs, Anton Raphael <1728‐1779> 

 

55  Pensieri sulla bellezza / Anton R. Mengs ; a cura di Giuseppe Faggin. ‐ Milano : Minuziano, 1948. –   

158 p. ; 17 cm. 

(Estetica ; 14) 

 

  N. inv.  179  27329  Collocazione  3L.AB.041 

 

· Morante, Elsa 

 

56  Lo scialle andaluso / Elsa Morante. ‐ Torino : Einaudi, 1963. ‐ 213 p. ; 23 cm. 

 

  N. inv.  179  27365  Collocazione  3L.AB.068 

Dedica autografa (non di Antonio Banfi) 

. 

· Negri, Antonio <1881‐1966> 

 

57  On papà soldaa / Antonio Negri. ‐ Milano ; Varese : Istituto editoriale cisalpino, stampa 1945. – 

95 p. ; 22 cm. 

 

  N. inv.  179  27320  Collocazione  3L.AB.032 

. 
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· Orsini, Napoleone 

 

58  Breve introduzione allo studio delle letterature inglese e americana / Napoleone Orsini. ‐ 

Milano : Montuoro, 1942 (Tip. Lolla e Radaelli). ‐ 205 p., [5] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

(Biblioteca di saggi e lezioni accademiche ; 5) 

 

  N. inv.  179  27315  Collocazione  3L.AB.027 

 

· Papi, Fulvio 

 

59  Il pensiero di Antonio Banfi / Fulvio Papi. ‐ Firenze : Parenti, s. 1961. ‐ XIII, 545 p. ; 24 cm. 

(Saggi di cultura moderna ; 37) 

 

  N. inv.  179  27361  Collocazione  3L.AB.064 

Dedica autografa dell’autore a Daria Malaguzzi. 

. 

· Pellegrini, Alessandro <1897‐1985> 

 

60  Baudelaire / Alessandro Pellegrini. ‐ Milano : Treves, stampa 1938. ‐ 263 p., [16] c. di tav. : ill. ; 21 cm. 

(Vite dei sommi scrittori) 

 

  N. inv.  179  27222  Collocazione  3L.AB.021 

Dedica autografa dell’autore ad Antonio Banfi e a Daria Malaguzzi. 

. 

· Il pensiero dei primitivi 

 

61  Il pensiero dei primitivi / a cura di R. Cantoni. ‐ Milano : Garzanti, stampa 1941. ‐ 351 p.,   

[1] carta di tav. : ill. ; 18 cm. 

(I filosofi) 

 

  N. inv.  179  27314  Collocazione  3L.AB.026 

.   

· Pestalozzi, Johann Heinrich 

 

62  Come Geltrude istruisce i suoi figli / Enrico Pestalozzi. ‐ Firenze : La nuova Italia, 1929. –   

XVI, 233 p. ; 20 cm. 

(Educatori antichi e moderni ; 25) 

 

  N. inv.  179  27133  Collocazione  3L.AB.008 

. 
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· Pseudo‐Longinus 

 

63  Il sublime / Pseudo‐Longino ; a cura di Antonio Banfi ; traduzione e note di Luigi Panzeri. ‐ 

Milano : Minuziano, 1949. ‐ 135 p. ; 17 cm. ((Trad. di: Peri ypsous 

(Estetica ; 16) 

 

  N. inv.  179  27331  Collocazione  3L.AB.043 

. 

· Radrizzani, Giovanni 

· Rebora, Clemente 

 

65  ”Mania dell’eterno” : lettere e documenti inediti, 1914‐1925 / Clemente Rebora ; introduzione 

di Daria Banfi Malaguzzi. ‐ Milano : All’insegna del pesce d’oro, 1968. ‐ 125 p. : 1 fotogr. ; 22 

cm. ((Ed. di 1000 esempl. num. 

(Quaderni reboriani) 

 

  N. inv.  179  27374  Collocazione  3L.AB.076 

. 

· Rognoni, Luigi <1913‐1986> 

 

66  Rossini : con un’appendice comprendente lettere, documenti, testimonianze ... / Luigi 

Rognoni. ‐ [Parma] : Guanda, [1956]. ‐ 413 p. : 145 es. mus., 16 p. di tav. ; 24 cm. ((Sul front.: 

centocinque esempi musicali e sedici tavole fuori testo. 

(Biblioteca di cultura musicale ; 6) 

 

  N. inv.  179  27347  Collocazione  3L.AB.060 

. 

 

· Rosmini, Antonio 

 

67  Schizzo della moderna filosofia e del proprio sistema : Introduzione e note di Antonio Banfi. 

‐ Milano ; Verona : A. Mondadori, 1938. ‐ 61 p. : 1 ritratto ; 21 cm. 

(Collana di testi filosofici) 

 

  N. inv.  179  27221  Collocazione  3L.AB.020 

. 

 

 

 

 

64  Dalla Bainsizza a Bligny : memorie di un fante / Giovanni Radrizzani. ‐ [S. l. : s. n.], pref. 

1984 (Rozzano : Arti grafiche Gajani). ‐ 155 p. : ill. ; 22 cm. ((Ed. f. c. 

 

  N. inv.  179  27380  Collocazione  3L.AB.081 

Dedica autografa dell’autore a Orazio Gobbini. 

. 
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· Rossi, Mario Manlio 

 

68  Ricerche sull’amor familiare / di M.M. Rossi, A. Banfi, S. Vitale. ‐ Roma : Doxa, [1927?]. ‐ 68 

p. ; 20 cm. ((Il catalogo editoriale alla fine del v. riporta la data 1927. 

(Collezione di storia, religione e filosofia ; 5) 

 

  N. inv.  179  27130  Collocazione  3L.AB.005 

. 

· Saggio, Carlo 

 

69  Bignone e la poesia di Eschilo / Carlo Saggio. ‐ Torino [etc.] : Società editrice internazionale, 

1940?. ‐ P. 473‐483 ; 25 cm. ((Estr. da : Convivium, n. 5, 1940. ‐ Dati ricavati dalla copertina. 

 

  N. inv.  179  27401  Collocazione  3L.AB.025 

Dedica autografa dell’autore. 

 

· Santayana, George 

 

70  Il pensiero americano e altri saggi / Giorgio Santayana ; con una introduzione di Antonio 

Banfi. ‐ Milano : Bompiani, 1939. ‐ 299 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Carlo Coardi. 

(Idee nuove ; 8) 

 

  N. inv.  179  27310  Collocazione  3L.AB.024 

. 

· Sichirollo, Livio 

 

71  Aristotelica : Primi studi e testi su Aristotele storiografo e dossografo / Livio Sichirollo. ‐ 

Milano : Tipografia De Silvestri, 1954. ‐ 47 p. ; 25 cm. ((Estratto da: Studi urbinati, a. 27, 

nuova serie B, n.2, 1953. 

 

  N. inv.  179  27342  Collocazione  3L.AB.054 

 

 

· Spalletti, Giuseppe 

 

72  Saggio sopra la bellezza / Giuseppe Spalletti ; a cura di Giulio Preti. ‐ Milano : Minuziano, 1945. –   

107 p. ; 17 cm. 

(Estetica ; 6) 

 

  N. inv.  179  27319  Collocazione  3L.AB.031 

. 
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· Spaventa Filippi, Silvio 

 

73  Intorno a se stesso : romanzo / Silvio Spaventa Filippi. ‐ 2. ed. ‐ Milano : Monanni, 1928. – 

285 p. ; 18 cm. 

(Nuovissima collezione letteraria ; 21) 

 

  N. inv.  179  27132  Collocazione  3L.AB.007 

Dedica autografa dell’autore. 

. 

· Spir, Afrikan <1837‐1890> 

 

74  Saggi di filosofia critica / Africano Spir ; traduzione di Odoardo Campa dall’originale francese 

con le correzioni e le aggiunte inedite dell’autore ; introduzione di Piero Martinetti. ‐ Milano : 

Libreria editrice milanese, 1913. ‐ XLVIII, 150 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca di filosofia contemporanea) 

 

  N. inv.  179  27123  Collocazione  3L.AB.002 

. 

· Testa, Aldo 

 

75  La filosofia di Giorgio Berkeley / Aldo Testa. ‐ Urbino : Armando Argalia Editore, 1943. ‐ 149 p. ; 22 cm.   

 

  N. inv.  179  27317  Collocazione  3L.AB.029 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Tinivella, Giovanni 

 

76  Bacone e Locke : dottrina e critica / Giovanni Tinivella. ‐ Milano : F.lli Bocca, 1939. ‐ 225 p. ; 21 cm. 

(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 435) 

 

  N. inv.  179  27309  Collocazione  3L.AB.023 

. 

 

· Trevisani, Giulio <1890‐1969> 

 

77  Piccola enciclopedia del socialismo e del comunismo / Giulio Trevisani. ‐ 3. ed. ‐ Milano : 

Cultura nuova, 1951. ‐ 635 p., [22] c. di tav. : ill. ; 21 cm.   

 

  N. inv.  179  27335  Collocazione  3L.AB.047 

Dedica autografa a Banfi. 

. 
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· Turolla, Enrico 

 

78  Primavera / Enrico Turolla. ‐ Bologna : N. Zanichelli, 1931. ‐ 103 p. ; 18 cm. 

 

  N. inv.  179  27135  Collocazione  3L.AB.010 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Vedaldi, Armando 

 

79  Esistenzialismo / Armando Vedaldi. ‐ Verona : Lecce, stampa 1947. ‐ 174 p. ; 21 cm. 

 

  N. inv.  179  27326  Collocazione  3L.AB.038 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Wölfflin, Heinrich 

 

80  Avvicinamento all’opera d’arte / Heinrich Wölfflin ; a cura di Umberto Barbaro. ‐ Milano : A. 

Minuziano, 1948. ‐ 109 p. ; 17 cm. 

(Estetica ; 15) 

 

  N. inv.  179  27330  Collocazione  3L.AB.042 

. 

· Zannoni, Giuseppe 

 

81  Introduzione allo studio del Timeo / Giuseppe Zannoni. ‐ Faenza : Stab. grafico Fratelli Lega, 

1938. ‐ 77 p. ; 23 cm. 

 

  N. inv.  179  27258  Collocazione  3L.AB.022 

. 

· Zavattini, Cesare 

 

82  Ipocrita 1943 / Cesare Zavattini. ‐ Milano : Bompiani, 1955. ‐ 109 p. ; 21 cm. 

 

  N. inv.  179  27346  Collocazione  3L.AB.059 

Dedica autografa dell’autore a Banfi. 

. 

· Zoccoli, Ettore 

 

83  Giovanni Segantini : 1858‐1899 / Ettore Zoccoli. ‐ Milano : Giacomo Agnelli, 1900. ‐ 37 p. ; 24 cm. 

 

  N. inv.  179  27122  Collocazione  3L.AB.001 

Firma di Daria Malaguzzi in copertina, note a margine. 

. 

 


